
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE SEGRETERIA,AFFARI GENERALI E SISTEMI 
INFORMATICI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

NUM. GEN. 507
NUM. SETT 72 / SAG
DEL 29/04/2019 

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA LOCALI ED UFFICI COMUNALI 
IN SCADENZA IL 30/04/2019. AFFIDAMENTO RIPETIZIONE SERVIZI 
ANALOGHI ART. 63 C. 5, D. LGS. N. 50/2016 E S.M.I., PER IL PERIODO 
DAL 01/05/2019 AL 31/07/2020. CIG: 7862973A94.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
RICHIAMATI i documenti di gara, relativi all’affidamento del Servizio di pulizia locali ed uffici comunali, 
triennio 2016/19, aggiudicato alla Ditta l'Avvenire 90 Soc. Coop a.r.l., con Determinazione di questo 
Settore n. 81 del 11/04/2016;

DATO ATTO che nel Capitolato d'Appalto, all'art. 2, nel Disciplinare, all'art. 4 nonché nella determina a 
contrarre relativa alla procedura in oggetto, era prevista la facoltà, in capo alla stazione appaltante, nei limiti 
di cui all'art. 57, comma 5, lett. b) del D. Lgs. n. 163/2006, di affidare all'aggiudicatario, nei tre anni 
successivi dalla sottoscrizione del contratto, nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi, per 
un importo massimo, IVA esclusa, pari a € 48.525,00;

VISTO il documento di stipula relativo alla RdO n. 1089001 in data 19/05/2016 tra il Comune di Ittiri e la 
Ditta l'Avvenire 90 Soc. Coop a.r.l. per l'affidamento del suddetto servizio e che il relativo contratto è in 
scadenza il giorno 30 Aprile 2019;

VISTA la nuova disciplina in materia di contratti pubblici, dettata dal D. Lgs. 50/2016 così come modificato 
del D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 (disposizioni integrative al D. Lgs. 50/2016) entrata in vigore dal 20 aprile 
2016 con la quale è stato abrogato il D. Lgs. 163/2006;

CONSIDERATO che all'art. 216, comma 1, dello stesso è stato disposto che la nuova disciplina si applica 
alle procedure e ai contratti per le quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente 
siano pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore;

VISTO il Comunicato del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 11 maggio 2016 con il 
quale è stato chiarito che ricadono nel previgente assetto normativo, di cui al D. Lgs. 163/2006, gli 
affidamenti aggiudicati prima dell’entrata in vigore del nuovo codice, per i quali siano disposti il rinnovo del 
contratto o modifiche contrattuali derivanti da rinnovi già previsti nei bandi di gara;

RILEVATO, comunque, che l’opzione di cui all’art. 57 comma 5 lettera b) del D. Lgs. 163/2006, ovvero la 
possibilità di ripetizione di servizi analoghi, è stata trasfusa nell’art. 63 comma 5 del D. Lgs. 50/2016;



DATO ATTO inoltre che:
 la gara di cui sopra è stata indetta il 5 Gennaio 2016 e che pertanto la presente procedura ricade nel 

previgente assetto normativo di cui al D. Lgs.163/2006 e del D.P.R. 207/2010;
 nel calcolo del valore complessivo dell’appalto, riportato nel bando di gara, è stato incluso l’importo 

relativo all’eventuale ripetizione di servizi analoghi;
 i servizi da ripetere sono conformi al “progetto base” iniziale posto a base di gara;
 l’affidamento è effettuato entro tre anni dalla stipula del contratto d’appalto, avvenuta in data 19 

Maggio 2016 sul MePA;
 si conferma la buona esecuzione del servizio nel triennio contrattuale;

RITENUTO pertanto di avvalersi della possibilità prevista dall’art. 57 comma 5 lettera b) del D. Lgs. 
163/2006, ora art. 63 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, procedendo al nuovo affidamento del servizio di pulizia 
locali ed uffici comunali mediante il ricorso a procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando;

VISTA la nota Prot. n. 4481 in data 27 Marzo 2019 con la quale codesta Amministrazione Comunale 
comunicava alla Ditta l'Avvenire 90 Soc. Coop a.r.l. avente sede in San Cataldo (CL) in Via Portella 
Bifuto s.n.c., P.I./C.F.: 01301070858, la volontà di procedere all'affidamento di servizi analoghi per il 
periodo Maggio 2019/Luglio 2020 e che la stessa con nota Prot. n. 4515/2019 si è dichiarata disponibile alla 
prosecuzione del servizio agli stessi patti e condizioni previste dal contratto iniziale;

RITENUTO che:
• con il suddetto affidamento si intende garantire la prosecuzione del servizio di pulizia locali ed uffici 

comunali;
• la ripetizione del contratto risulta conveniente per l’ente sia in termini economici che con riguardo al 

livello di soddisfazione relativo alla gestione del contratto in scadenza;
• le valutazioni sopra riportate comprovano le ragioni di convenienza economica e di pubblico 

interesse nel rinnovo dell’appalto e sussistono le condizioni previste nel citato art. 57, comma 5, lett. 
b) del D. Lgs 163/2006 e s.m.i.;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di procedere all'affidamento del servizio di pulizia locali e uffici 
comunali per il periodo dal 1 Maggio 2019 al 31 Luglio 2020, mediante ricorso a procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando, avvalendosi della possibilità prevista dall'art. 57 comma 5 lettera b) del D. 
Lgs. 163/2006, ora art. 63 comma 5 del D. Lgs. 50/2016, alle stesse condizioni del precedente affidamento;

CONSIDERATO quindi che il valore stimato dell’affidamento per il suddetto periodo, sulla base delle 
condizioni contrattuali attualmente in essere, è pari ad € 48.525,00 iva esclusa e che pertanto l'importo 
complessivo del contratto viene determinato in € 59.200,50 (IVA compresa);

DATO ATTO CHE l’obbligazione suddetta deriva da un contratto di servizi stipulato per la durata di 15 
(quindici) mesi, per cui l’imputazione contabile avviene negli esercizi di relativa competenza, considerati nel 
bilancio di previsione finanziario 2019/2021;

VERIFICATO che la Società è in regola con il versamento dei contributi come risulta dal DURC la cui 
validità è fino al 19/06/2019, che si allega al presente atto;

ADEMPIUTO alle procedure previste dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture che ha attribuito alla procedura in esame il seguente codice identificativo di gara CIG: 
7862973A94;

VISTA la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 1300 del 20 dicembre 2017 che fissa con decorrenza 1° 
gennaio 2018 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, ai 
fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento;



ATTESO che in relazione all’importo complessivo dell’affidamento in oggetto la quota a carico della 
Stazione Appaltante risulta di € 30,00, mentre l'operatore economico risulta esente dal versamento della 
stessa;

RITENUTO, pertanto, di impegnare a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture la somma di € 30,00 quale contributo previsto ai sensi della normativa vigente in 
attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005 n. 266, con imputazione sul codice 
01021.03.0600 - Spese per gare d’appalto contratti e volture - del Bilancio di Previsione finanziario 
2019/2021 - annualità 2019;

DATO ATTO che:
• l’efficacia del provvedimento di affidamento del servizio in oggetto è subordinata, ai sensi dell’art. 

32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016, alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’affidatario;

• alla data odierna, gli accertamenti attivati a sensi di legge attraverso AVCPASS, non sono ancora 
stati completamente evasi;

• risulta necessario, nelle more della stipulazione del contratto, così come previsto dall’art. 32 commi 8 
e 13 del D. Lgs. 50/2016, anticipare l’esecuzione della prestazione stessa, in quanto il contratto ha 
per oggetto servizi che, per la loro natura, debbono essere immediatamente svolti, al fine di dare 
continuità al servizio attualmente in essere in scadenza in data 30 Aprile 2019;

• tale possibilità era stata preventivamente prevista dall’art. 4 del Capitolato speciale d’Appalto 
originario, attraverso la quale il Committente si riservava la possibilità di richiedere l’esecuzione 
anticipata del servizio anche prima della formalizzazione del contratto, mediante apposito atto di 
consegna del servizio;

DICHIARATA l'assenza di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6-bis della L. 241/90, come introdotto 
dalla L. 190/2012, 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e come previsto dal paragrafo 1.6.5 del Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione del Comune di Ittiri;

RAVVISATA la necessità di provvedere in merito;
 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 il quale reca in epigrafe “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
 
RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, All. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, 
che, al punto 5.2 lettera b), prevede regole particolari per l’impegno delle spese relative all’acquisto di beni e 
servizi;

RICHIAMATE, altresì,:
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 in data 01/03/2017 con la quale è stato approvato il 

regolamento di contabilità;
• la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 in data 3 Aprile 2019 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-2021 unitamente alla nota di aggiornamento del 
Documento unico di programmazione per il periodo 2019/2021;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 113 del 06/06/2018 di approvazione del PEG (Piano esecutivo 
di gestione) - Aggiornamento triennio 2018-2020, comprensivo del Piano della performance e degli 
obiettivi, nonché assegnate le risorse ai responsabili di settore per il conseguimento degli obiettivi;

VISTO l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n° 267;

ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati;

TANTO premesso e considerato;



VISTO il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 
Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei 
“Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267;

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 12 
con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
Settore;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali);

DETERMINA

LA PREMESSA NARRATIVA  è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa ed in presenza dei presupposti giuridici e di fatto, 
mediante ricorso a procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, quale ripetizione di servizi 
analoghi ai sensi dell’art. 57, comma 5, lett. b), del D. Lgs. 163/2006, ora art. 63, comma 5 del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., ed in applicazione dell’art. 216, commma1, del D. Lgs. 50/2016, alla Ditta l'Avvenire 90 
Soc. Coop a.r.l. avente sede in San Cataldo (CL) in Via Portella Bifuto s.n.c., P.I./C.F.: 01301070858, il 
servizio di pulizia dei locali ed uffici comunali per il periodo dal 1 Maggio 2019 al 31 Luglio 2020, alle 
stesse condizioni e clausole stabilite nel contratto originario;

DI STIMARE il valore complessivo contrattuale per il periodo suddetto in € 48.525,00 oltre IVA, per un 
totale complessivo di € 59.200,50;

DI ASSUMERE formale impegno di spesa, ai sensi dell'art. 183 del TUEL e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, a favore della Ditta Avvenire 90 Soc. Coop a.r.l., a carico degli 
esercizi finanziari anni 2019-2020, le seguenti somme, dando atto che l'esigibilità della spesa si perfeziona 
nei rispettivi anni:

• € 31.573,60  per l’anno 2019 per la copertura delle mensilità da Maggio/Dicembre 2019:
◦ CAP. 01051.03.0304 - (COMP. 2019) "Casa Comunale" € 12.378,67;
◦ CAP. 01061.03.1102450 - (COMP. 2019) "Settore Tecnico"  €   3.174,70;
◦ CAP. 01071.03.0500 - (COMP. 2019) "Anagrafe/Tributi" €   3.134,68;
◦ CAP. 05021.03.1102150 - (COMP. 2019) "Biblioteca Comunale" €   3.681,59;
◦ CAP. 14021.03.0201205 - (COMP. 2019) "Mercato Civico" €   7.363,17;
◦ CAP. 12091.03.0401 - (COMP. 2019) "Cimitero"  €   1.840,79;

•  € 27.626,90 per l’anno 2020 per la copertura delle mensilità da Gennaio/Luglio 2020
◦ CAP. 01051.03.0304 -  (COMP. 2020) "Casa Comunale" € 10.831,33;
◦ CAP. 01061.03.1102450 -  (COMP. 2020) "Settore Tecnico" €   2.777,86;
◦ CAP. 01071.03.0500 -  (COMP. 2020) "Anagrafe/Tributi" €   2.742,85;
◦ CAP. 05021.03.1102150 -  (COMP. 2020) "Biblioteca Comunale" €   3.221,39;
◦ CAP. 14021.03.0201205 -  (COMP. 2020) "Mercato Civico" €   6.442,78;
◦ CAP. 12091.03.0401 -  (COMP. 2020) "Cimitero" €   1.610,69;

DI IMPEGNARE, inoltre, la somma di € 30,00 quale contributo previsto ai sensi della normativa vigente in 
attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005 n. 266, con imputazione sul codice 
01021.03.0600 - Spese per gare d’appalto contratti e volture - del Bilancio di Previsione finanziario 
2019/2021 - annualità 2019;

DI DARE ATTO che:
• l’efficacia del presente provvedimento di affidamento è subordinata, ai sensi dell’art. 32, comma 7 

del D. Lgs. 50/2016, alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’affidatario;



• alla data odierna, gli accertamenti attivati a sensi di legge attraverso AVCPASS, non sono ancora 
stati completamente evasi;

• risulta necessario, nelle more della stipulazione del contratto, così come previsto dall’art. 32 commi 8 
e 13 del D. Lgs. 50/2016, anticipare l’esecuzione della prestazione stessa, in quanto il contratto ha 
per oggetto servizi che, per la loro natura, debbono essere immediatamente svolti, al fine di dare 
continuità al servizio attualmente in essere in scadenza in data 30 Aprile 2019;

• tale possibilità era stata preventivamente prevista dall’art. 4 del Capitolato speciale d’Appalto 
originario, attraverso la quale il Committente si riservava la possibilità di richiedere l’esecuzione 
anticipata del servizio anche prima della formalizzazione del contratto, mediante apposito atto di 
consegna del servizio;

• che il contratto sarà stipulato, pena nullità, secondo le modalità previste dall'art. 32, comma 14, del D. 
Lgs. 50/2016 e smi;

DI DARE ATTO, altresì:
• che il versamento di detto contributo dovrà essere effettuato entro il termine di scadenza dei 

“Pagamenti mediante avviso” (MAV), emessi dall’Autorità con scadenza quadrimestrale.
• che la presente procedura è stata iscritta nel SIMOG tenuto dall'ANAC e che il relativo CIG è 

7862973A94;
• dell'assenza di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6-bis della L. 241/90, come introdotto dalla L. 

190/2012, 42 del D. Lgs. n. 50/2016 e come previsto dal paragrafo 1.6.5 del Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione del Comune di Ittiri;

• che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il programma dei 
conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• che l’obbligazione suddetta deriva da un contratto di servizi stipulato per la durata di 15 (quindici) 
mesi, per cui l’imputazione contabile avviene negli esercizi considerati nel bilancio di previsione;

• che ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché del D. Lgs. n. 33/2013 si provvederà con le 
necessarie pubblicazioni della presente procedura sul sito del Comune di Ittiri-Sezione 
Amministrazione Trasparente;

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 
del Settore intestato dichiara:

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 
regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni;

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 
Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013 
n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a disporre 
la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 
di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 
153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza contabile, 
l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore intestato;

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo Pretorio 
online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal vigente 
regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza 
dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196);

- che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Rag. Maria Bonaria Marras, dipendente comunale 
presso il Settore intestato.

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 
competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:



Albo Pretorio Settore Economico Finanziario e Tributi
Ittiri, 29/04/2019

Il Responsabile del Settore
  Carta Maria Gerolama / ArubaPEC S.p.A.

(Documento Informatico Firmato 
Digitalmente)

 
 
   

        
 


